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1. ÚVOD

Téma diplomové práce se nazývá „Využití fyzioterapeutických postupů po úrazech

ramenního kloubu".

Práci na toto téma jsem se rozhodla zpracovat, neboť к mým velkým zájmům patří

sport. Sportování je bohužel často spojeno s úrazy, které se nám během různých

sportovních aktivit mohou přihodit. Problematika úrazů je aktuální v každém ročním

období, protože se mnoho lidí ve volném čase věnuje sportování, letním nebo zimním

aktivitám.

S úrazy v oblasti ramenního kloubu se nesetkáváme pouze ve sportu, ale můžeme

se s nimi potkat i při vykonávání běžných denních aktivit či při provádění činností

v zaměstnání.

Problematika úrazů ramenního kloubu se týká všech věkových kategorií, avšak

během své praxe jsem se nesetkala s touto problematikou u dětí, proto se budu zabývat

výhradně fyzioterapií u dospělých osob.

V posledních desetiletích došlo к velkým změnám ve všech oborech medicíny.

Tyto změny se nevyhnuly ani oborům traumatologic a ortopedie. Došlo ke značnému

pokroku v oblasti poznání příčin, diagnostiky chorob a jejich léčbě. Objevují se také

nové operační techniky a specializované metody к ošetření pohybového aparátu, které

napomáhají к úspěšnosti léčby.

Léčebná rehabilitace je součástí komplexní léčby a zaujímá důležité místo

v traumatologii a ortopedii. Vhodně zvolenou rehabilitační léčbou lze výrazně ovlivnit

funkční stav pohybového aparátu pacienta. Je možné oddálit operativní zákrok nebo

případně pacienta na tento zákrok připravit pomocí tzv. předoperační přípravy. V

případě operace je důležitá důsledná pooperační ošetřovatelská péče a rehabilitace

v období akutní péče. Po skončení rehabilitace probíhající na lůžkovém oddělení, je

neméně důležitá následná rehabilitační péče, ambulantní nebo ústavní, která dle

závažnosti úrazu může být dlouhodobou záležitostí trvající několik měsíců až let.
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2. CÍL PRÁCE

Cílem této práce je podat přehled úrazů v oblasti ramenního kloubu a možnosti

terapeutických postupů včetně léčebné rehabilitace. Pozornost bude věnována

fyzioterapeutickým postupům, které se u těchto úrazů využívají za účelem

nejrychlejšího navrácení do původního stavu zdraví а к začlenění se do normálního a

pracovního života. Cílem práce je i na konkrétních kazuistikách ukázat možnosti

terapie.
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3. TEORETICKÁ ČÁST

3.1. KLOUB

Kloub, articulatio synovialis, je pohyblivé spojení dvou či více kostí uzavřených ve

vazivovém kloubním pouzdru, kde se dotýkají kloubními plochami, facies articulares,

potaženými většinou hyalinní chrupavkou. Tyto styčné plochy jsou utvářeny tak, že

jednaje konkávní - jamka kloubní, druhá konvexní - hlavice kloubní (4).

Kloubní chrupavka, cartilago articularis, je různě silná v různých kloubech podle

druhu kloubu a zátěže (0,5-6mm). Čím větší tlak působí na jednotku plochy kloubu,

tím silnější je kloubní chrupavka. Chrupavka je bezcévná a její výživa je zajištěna ze

synoviální tekutiny. Výživě chrupavky prospívá pohyb v lehké zátěži kloubu. Kloubní

chrupavka také zajišťuje růst přilehlé kosti.

Kloubní pouzdro, capsula articularis, se upíná po obvodu styčných ploch

artikulujících kostí. Skládá se ze dvou vrstev. Zevní vrstva, stratum fibrosum, je

tvořena především kolagenními vlákny a zevně zesílena kapsulárními vazy. Vnitřní

vrstva, stratum synoviale, vystýlá kloubní dutinu kromě styčných ploch a kryje i

všechny intraartikulární struktury. Je tvořena řidším, bohatě cévně zásobeným

vazivem, na němž leží výstelkové buňky, synovialocyty. Má určitou vstřebávací

schopnost a je schopna rychlé regenerace. Membrána produkuje do nitra kloubu čirou

a vazkou tekutinu - nitrokloubní maz, synovii. Synovie obsahuje bílkovinné

mukoalbuminy a kys. hyaluronovou. Zvyšuje skluznost styčných ploch a má velký

význam pro výživu jejich chrupavek.

Kloubní dutina, cavitas articularis, je úzká kloubní štěrbina mezi styčnými

plochami a kloubním pouzdrem.

Zvláštní zařízení kloubu se vyskytují v jednotlivých kloubech v různé sestavě a

úpravě. Mezi ně patří ploténky vazivové chrupavky, disci et menisci articulares,

vyrovnávající nestejnoměrné zakřivení kloubních ploch, dále chrupavčitý lem

z vazivové chrupavky, labrum articulare, který rozšiřuje a prohlubuje plochu mělké

jamky proti hlavici i zvětšuje kontaktní plochu (ramenní, kyčelní kloub). Kloubní vazy,

ligamenta, jsou pruhy hustého a pevného vaziva, které zesilují pouzdro a ovlivňují

pohyby v kloubu. Některé vazy pouze zesilují pouzdro, další vedou a zajišťují pohyb,

jiné omezují pohyby kloubu. Tíhové váčky, bursae synoviales, se vyskytují v řídkém

vazivu v okolí kloubu, jako dutiny různé velikosti vystlané synoviální membránou,

obsahující tekutinu podobnou synovii. Vznikají tam, kde se vazy nebo šlachy svalů
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třou po kloubním pouzdru. Jsou častým místem chorobných změn (burzitidy).

Posledním typem zařízení jsou svalové snopce, musculi articulares, které se oddělují

z hlubokých vrstev svalů v okolí kloubu a upínají se do kloubního pouzdra a tahem za

pouzdro brání jeho uskřinutí mezi styčnými plochami.

Krevní cévy, které zásobují klouby, pocházejí z okolních tepen a žil, které se

navzájem propojují a tvoří síť, rete articulares. Cévy živící kloub vydávají větve pro

epifyzy, pro povrchové vrstvy kloubního pouzdra synoviální membránu. Často se též

vyskytují arteriovenosní anastomozy. Vazy jsou zásobeny z cév synoviální membrány,

menisky a disky jsou zásobeny pouze na periferii, jejich střed je avaskulární.

Lymfatické cévy vytvářejí pleteně v synoviální membráně a lymfa odtéká na

flexorovou stranu kloubu a odtud do větších lymfatických cév.

Klouby jsou bohatě inervovány z nervových kmenů, které zásobují okolní svaly a

kůži. Nejbohatší nervové zásobení mají vazy a fibrózní vrstva pouzdra. Synoviální

vrstva je zásobena méně. Do kloubní chrupavky nervové větve nezasahují. (Příloha č.l)
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3.2. ANATOMIE RAMENNÍHO KLOUBU

3.2.1. Lopatka

Scapula je plochá kost umístěna v zádovém svalstvu ve výši 2. - 7. žebra a

skloubena s kostí klíční. Má tvar trojúhelníku a lze na ní rozeznat tři okraje: margo

lateralis, medialis, superior, tři úhly: angulus lateralis, superior, inferior a dvě plochy:

facies dorsalis a costalis (4).

Facies dorsalis je rozdělena hřebenem lopatky, spina scapulae, na dvě jámy: fossa

supraspinata a infraspinata. Hřeben vybíhá zevně v acromion, který je vpředu opatřený

kloubní ploškou, facies articularis acromii. Spina a acromion jsou hmatné. Hmatný

zevní okraj je měrný bod pro zjištění šířky ramen (distantia biacromialis) a pro délku

horní končetiny (acromion až špička 3. prstu). Z horního okraje lopatky vyčnívá

processus coracoideus, pro úpon svalů a vazů. Těsně vedle odstupu processus

coracoiedus je incisura scapulae, která je pomocí lig. transversum scapulae doplněna

v otvor, kudy prochází n. suprascapularis. Mediální okraj lopatky je individuálně různě

tvarován. Upínají se na něj mm. rhomboidei, směrem zpředu od žeber m. serratus

anterior a na horní úhel se upíná m. levator scapulae. Laterální okraj lopatky je místem,

kde začínají svaly: m. triceps brachii, m. teres minor a m. teres major. Na laterálním

úhlu lopatky se nalézá collum scapulae, vybíhající v kloubní jamku, cavitas glenoidalis,

která je mělce vyhloubená a tvoří necelou třetinu povrchu kloubní plochy hlavice

humeru. Nad jamkou i pod ní jsou drsnatiny, tuberculum supraglenoidale a

infraglenoidale. Tuberculum supraglenoidale je místem začátku dlouhé hlavy m. biceps

brachii, tuberculum infraglenoidale je místem začátku dlouhé hlavy m. triceps brachii.


[…]

proc.
coracoideus
scapulae

táhne lopatku
dolů a vpřed, při
fixované lopatce
pomocný
vdechový sval-
zdvihá žebra

nn. pectorales

m. subclavius 1. žebro
spodní plocha
laterální části
klavikuly

přitahuje
klavikulu к 1.
žebru - fixace
SC kloubu

n.subclavius

m. serratus anterior
1 .-9. žebro
(laterální stěna
hrudníku)

margo
medialis,
angulus infer,
scapulae

táhne dolní úhel
lopatky
laterálně-
předpažení,
vzpažení nad
horizontálu, při
fixované lopatce
pomocný
inspirační sval

n. thoracicus
longus

Pozn.: U funkcí jednotlivých svalů je uvedena pouze funkce vztahující se к ramennímu kloubu.

Příloha č. 7

T i?

V

J

A B C

Pohyby v sternoklavikulárním kloubu:

A - posunutí v transverzální rovině, В - posunutí ve frontální rovině, С - rotace kolem

podélné osy
(JANURA M., MÍKOVÁ M., KROBOT A., JANUROVÁ E.: Ramenní pletenec z pohledu klasické biomechaniky)

vr>

\ :i \ •/
\ / t

i / .

i ; _

v r ;
, . £

' í
v" <-;

A B C

Pohyby lopatky:

A - rotace kolem vertikální osy (abdukce, addukce), В - rotace kolem horizontální osy

ve frontální rovině (deprese, elevace), С - rotace kolem horizontální osy v sagitální

rovině
(JANURA M., MÍKOVÁ M„ KROBOT A., JANUROVÁ E.: Ramenní pletenec z pohledu klasické biomechaniky)

Humeroskapulární rytmus:

pohyb lopatky při elevaci paže, šipka znázorňuje směr tlaku
(BARTONÍČEK J., DOSKOČIL M., HEŘ.T J., SOSNA A.: Chirurgická anatomie velkých končetinových kloubů)

Příloha č. 8

LTV v otevřeném kinematickém řetězci:

А в
A) výchozí poloha

B) směr pohybu: vnitřní a zevní rotace ramenního kloubu

А В
kyvadlové cvičení ve stoji s předkloněným trupem:

A) výchozí poloha

B) směr pohybu: dopředu a dozadu

А В
kyvadlové cvičení vleže na břiše:

A) výchozí poloha

B) směr pohybu: dopředu a dozadu

poloha: leh na zádech, poloha vzpěrače, izometrické zapnutí ramenního pletence

LTV v uzavřeném kinematickém řetězci:

A) výchozí poloha: sed, dlaně kolmo proti sobě, předloktí rovnoběžné s podlahou

B) směr pohybu: vpravo a vlevo

А В

A) výchozí poloha: sed, dlaně kolmo proti sobě, předloktí rovnoběžné s podlahou

B) směr pohybu: nahoru a dolu

A B C

poloha: vleže na břiše, centrované postavem ramenního pletence, tlak dlaněmi do podložky

A) addukované horní končetiny, s dlaněmi otočenými do podložky

B) abdukovaná pravá horní končetina, střední postavem v ramenním kloubu

C) abdukovaná pravá horní končetina, zevní rotace paže

poloha: leh na břiše, opora o předloktí obou horních končetin, centrované postavení

ramenního pletence, tlak loketními klouby směrem к tělu

poloha: leh na boku, opora o předloktí jedné horní končetiny, centrované postavení

ramenního pletence, tlak předloktím do podložky
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poloha: sed, centrované postavení ramenního pletence, tlak dlaní do overballu

А В

A) poloha: stoj, centrované postavení ramenního pletence, tlak dlaněmi do stěny

B) variace: klik

А В

A) poloha: stoj, centrované postavení ramenního pletence, tlak dlaní jedné horní

končetiny do stěny

B) variace: klik

Příloha č. 9

LTV s flexibilní tyčí:

flexibilní tyč držena oběma HKK před tělem v horizontální poloze v určitých výškách

směr pohybu: vpřed a vzad

flexibilní tyč držena oběma HKK před tělem ve svislé poloze

směr pohybu: vpřed a vzad

flexibilní tyč držena v pravé horní končetině před tělem ve svislé poloze

směr pohybu: vpřed a vzad

flexibilní tyč držena v upažené pravé horní končetině

směr pohybu: vpravo a vlevo

levá dolní končetina nakročena a flexibilní tyč držena v pravé horní končetině

směr pohybu: vpřed a vzad

levá dolní končetina ukročena a flexibilní tyč držena v pravé horní končetině

směr pohybu: vpravo a vlevo

Příloha č. 10

Senzomotorická stimulace na míči:

A) výchozí poloha: leh břichem na míči, HKK a DKK se opírají o podlahu

B) natažená pravá horní končetina a levá dolní končetina, levá horní končetina a pravá

dolní končetina dělají oporu

В

A) výchozí poloha: leh břichem a stehny na míči, HICK se opírají o podlahu, centrované

postavení ramenního pletence, prsty směřují dopředu

B) klik, záda jsou stále rovná

А В

A) výchozí poloha: leh břichem na míči

B) přenesení váhy na horní končetiny, centrované postavení ramenního pletence

A) výchozí poloha: leh břichem na míči

B) přenesení váhy na pravou horní a dolní končetinu, centrované postavení ramenního

pletence

C) konečná poloha: opora o pravé předloktí a koleno, centrované postavení ramenního

pletence

А В

A) výchozí poloha: podřep za míčem, paže na míči

B) směr pohybu: napnout dolní končetiny, špičkami se zapřít vzadu, zvednout trup,

centrované postavení ramenního pletence, paže na míči

A

В

A) výchozí poloha: stoj, horní končetiny drží míč, centrované postavení ramenního

pletence

B) směr pohybu: nahoru a dolu

А В

A) výchozí poloha: stoj, jedna horní končetina drží míč, centrované postavení ramenního

pletence

B) směr pohybu: nahoru a dolu