Oponentský posudek:

Obor: Fyzioterapie 1. LF UK Mariánské Lázně

Školní rok: 2006/2007

Název diplomové práce: Využití fyzioterapeutických postupů po úrazech ramenního kloubu

Autorka: Markéta Brabcová

Vedoucí práce: MUDr. Lukáš Cibulka

Oponent: MUDr. Petra Brtnická

Autorka si jako téma pro svou bakalářskou práci vybrala úrazy ramenního kloubu. Jako cíl si autorka stanovila podat přehled úrazů v oblasti ramenního kloubu a možností terapeutických postupů a také ukázat tyto možnosti na kasuistikách pacientů. Práce čítá 56 stran bez příloh, přílohy nejsou číslovány. Chybí seznam citací, český i anglický abstrakt, uvedený seznam literatury (viz. str. 55-56) není dle ČSN ISO 690. Text je přehledně a logicky členěn do 9 kapitol, používané formulace jsou jasné a srozumitelné. Podíl teoretické a praktické části je vyvážený, práce sama působí jako kompaktní celek.

Teoretická část práce obsahuje obecnou část, kde lze najít anatomii a kinesiologii pletence ramenního a speciální část popisující typy úrazů a lékařské vyšetřovací metody v oblasti pletence ramenního. Další část práce je věnována vyšetřovacím metodám ve fyzioterapii, které jsou podány v odpovídajícím rozsahu. Členění podkapitol v této části neodpovídá obsahu (viz. str.30- 3.8.5 Léčebná tělesná výchova, 3.8.7 LTV s flexibilní tyčí). Autorka zpracovala 4 kasuistiky pacientů s traumatickým poraněním v oblasti pletence ramenního. Kasuistiky obsahují kinesiologický rozbor, který se ale ztrácí v textu, nutno ho odsadit či jinak zvýraznit. Popis terapie je v trpném rodě „bylo prováděno“, místo „prováděla jsem“. Používané techniky jsou konkrétní, nikoli pouze obecně (př. str. 45 „zařazena MO lopatky, AC, SC atd.). V diskusi je hezky zhodnocen efekt terapie, včetně její délky. V závěru autorka zdůrazňuje nutnost stanovení správné diagnózy a včasné terapeutické intervence. Důraz klade také na nutnost stanovení krátkodobého a dlouhodobého rehabilitačního plánu, na který ale ve svých kasuistikách bohužel zapomněla. Velmi pozitivně hodnotím kvalitní barevnou jedenáctistránkovou fotografickou přílohu, která by mohla sloužit i jako názorná pomůcka nejen pacienty ale i pro fyzioterapeuty.

Jazyková úroveň práce je uspokojivá, závažné gramatické chyby se v textu nevyskytují. Celková formální a grafická úroveň je uspokojivá, pouze číslování by mělo začínat na první stránce textu nikoli až na stránce s úvodem.

V úvodu stanovený cíl své práce autorka splnila.

Hodnocení: Práce splňuje požadavky kladené na tento typ diplomové práce, doporučuji ji k obhajobě. Kvůli výše uvedeným připomínkám klasifikuji práci známkou velmi dobře.

V Praze dne 23.5. 2007

MUDr. Petra Brtnická